[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЮКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2017
    №66
Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизма контроля их расходования и порядка трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ на 2018-2022 гг.

   В целях реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Зюкайское  сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края на 2018-2022гг», руководствуясь Порядком предоставления субсидий из бюджета Пермского края в 2017 году на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 15.03.2017 № 96-п, Уставом МО «Зюкайское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизма контроля их расходования и порядка трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ в 2018-2022гг.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МО «Зюкайское сельское поселение» в сети Интернет www.veradm.ru и в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Зюкайского сельского поселения».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава сельского поселения-

глава администрации

МО «Зюкайское сельское поселение»                                        В. В. Селиванов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации МО «Зюкайское сельское  поселение» от 12.05.2017 № 66

ПОРЯДОК

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизма контроля их расходования и порядка трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении

указанных работ на 2018-2022гг.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня
работ по благоустройству дворовых территорий, механизма контроля их
расходования и порядка трудового и (или) финансового участия граждан в
выполнении указанных работ на 2018-2022 гг. (далее - Порядок), регламентирует
процедуру аккумулирования и расходования денежных средств заинтересованных
лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по
благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды муниципального образования
«Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района
Пермского края» на 2018-2022 гг (далее - Программа), механизм контроля их
расходования, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или)
финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.

1.2.
Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

а)
заинтересованные лица - собственники помещений многоквартирных
домов и иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой
территории, подлежащей благоустройству;

б)
трудовое участие - добровольная безвозмездная трудовая деятельность
заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не
требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового
участия заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий;

в)
финансовое участие - доля финансового участия заинтересованных лиц в
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых
территорий, установленная на 2018-2022 гг в размере не менее 1 процента от
стоимости работ по благоустройству дворовой территории в рамках
дополнительного перечня.

2. ПОРЯДОК ТРУДОВОГО И (ИЛИ) ФИНАНСОВОГО УЧАСТИЯ

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ

2.1.
Условие трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц
в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых
территорий установлено Порядком предоставления субсидий из бюджета
Пермского края в 2018-2022гг. на поддержку муниципальных программ
формирования современной городской среды, утвержденным постановлением
Правительства Пермского края от 15.03.2017 № 96-п.

2.2.
Виды трудового участия заинтересованных лиц определены
Программой.

2.3. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется заинтересованными лицами на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

2.4. Трудовое и (или) финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости от избранной формы такого участия.

2.5. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов направляются в администрацию МО «Зюкайское сельское поселение» (далее - администрация).

2.5.1.
В качестве документов, подтверждающих финансовое участие,
предоставляются копии платежных документов о перечислении средств на счет
администрации, открытый в установленном порядке в органах федерального
казначейства в соответствии с настоящим Порядком.

Документы, подтверждающие финансовое участие, направляются не позднее двух  рабочих дней со дня перечисления денежных средств в установленном порядке.

2.5.2.
В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое
участие, представляется отчет о выполнении работ, включающий информацию о
проведении мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц,
составляемый советом многоквартирного дома или лицом, управляющим
многоквартирным домом. При этом, рекомендуется в качестве приложения к
такому отчету представлять фото - и (или) видеоматериалы, подтверждающие
проведение мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц.

Документы, подтверждающие трудовое участие, направляются в администрацию не позднее пяти календарных дней со дня окончания работ, выполненных заинтересованными лицами.

3. УСЛОВИЯ АККУМУЛИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ

3.1.
После утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых
территорий многоквартирных домов администрация заключает с представителями
заинтересованных лиц, дворовые территории которых прошли отбор и включены
в Программу, соглашение, в котором определяются порядок и сумма
перечисления денежных средств заинтересованными лицами, реквизиты счетов,
на которые подлежат перечислению и возврату денежные средства
заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением.

3.2.
Объем денежных средств, подлежащих перечислению
заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом,
исходя из объема работ, указанного в дизайн - проекте, и составляет не менее 1
процента от общей стоимости соответствующего вида работ.

3.3. Форма и условия соглашения утверждаются нормативным правовым актом администрации.

3.4. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в течение десяти календарных дней с момента подписания соглашения, но не позднее 31 мая 2018 (последующего)года.

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству территории выполнению не подлежит.

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой. В таком случае заинтересованные лица, дворовые территории которых были включены в Программу в связи с корректировкой и их заявка предусматривает выполнение работ из дополнительного перечня, обязуются перечислить денежные средства не позднее 30 июня 2018(последующего) года в порядке и на условиях, определенных соглашением.

3.5.
Администрация обеспечивает учет поступающих от заинтересованных
лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории
которых подлежат благоустройству.

3.6.
Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте МО «Зюкайское сельское поселение» в сети Интернет www.veradm.ru    данных    о    поступивших    от
заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

3.7.
Администрация обеспечивает ежемесячное направление данных о
поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе
многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат
благоустройству председателю общественной комиссии.

3.8. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией на финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в дизайн -проекты благоустройства, утвержденные общественной комиссией.

3.9. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашений на выполнение работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству в соответствии с Программой.

4.КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ УСЛОВИЙ ПОРЯДКА

4.1.
Контроль целевого расходования аккумулированных денежных средств
заинтересованных лиц осуществляется администрацией в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.2.
Администрация обеспечивает возврат аккумулированных денежных
средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря 2018 (последующего) года при условии:

1)
экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур;

2)
неисполнения работ по благоустройству дворовой территории
многоквартирного дома по вине подрядной организации;

3)
возникновения иных случаев, предусмотренных действующим
законодательством.